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қоршаған ортаны қорғауды экономикалық реттеудің өзекті мәселелері талқыланады. Сондай-ақ, мақалада 

қоршаған ортаны қорғауды экономикалық реттеу және оны Қазақстан Республикасында қолдану бойынша 

шетелдік тәжірибеге шолу жасалады. Автор қазіргі заңнаманы қоршаған ортаны қорғаудың экономикалық 

әдістерін реттеу тұрғысынан талдап, Қазақстан Республикасының қолданыстағы заңнамасын және оны 

қолдану тәжірибесін жетілдіру бойынша ұсыныстар берді. 

Аннотация. В работе рассматриваются актуальные вопросы экономического регулирования охраны 

окружающей среды в условиях перехода Республики Казахстан к «зеленой экономике». Также, в статье 

предлагается обзор зарубежного опыта экономического регулирования охраны окружающей среды и ее 

применение в Республике Казахстан. Автор проанализировал современное законодательство в части, 

регулирующей экономические методы охраны окружающей среды и предложил рекомендации по 

совершенствованию действующего законодательства Республики Казахстан и практики его применения.  
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Қазіргі уақытта бүкіл әлемде қоршаған ортаны қорғауға көп көңіл бөлінуде, 

климаттың өзгеруін болдырмас үшін Тұрақты дамудың әртүрлі құралдары енгізілуде. 

Адамзаттың тұрақты даму принципі алғаш рет БҰҰ Рио-де-Жанейрода өткен 

конференциясында қоршаған орта мен даму жөніндегі декларациясында 1992 жылы бекітілді 

[1]. 

Қазақстан Республикасында да қоршаған ортаны қорғауды экономикалық реттеу 

мәселелері өзекті болып саналады, бұл Қазақстан Республикасының «жасыл экономикаға» 

көшуін жариялаумен ұштасады. «Жасыл экономикаға» көшу қажеттілігі бірқатар 

факторлармен айқындалған. 

Біріншіден, экономиканың барлық негізгі секторларында ресурстарды тиімсіз 

пайдалану байқалады. "Сарапшылардың бағалауы бойынша, бұл экономика үшін жылына 4-

8 млрд. АҚШ $ көлемінде пайданы жоғалтуға әкеледі, ал 2030 жылға қарай пайданы жоғалту 

14 млрд. АҚШ $ құрауы мүмкін" [2]. 
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Екіншіден, шөлейттенудің, эрозияның табиғи процестеріне байланысты, сонымен 

қатар антропогендік факторларға (ластану, тиімсіз пайдалану) байланысты жер сапасының 

төмендеуі байқалады. 

Үшіншіден, Қазақстан Республикасында суды ұтымды пайдалану және қорғауда 

шешілмеген мәселелер бар. 

Мақаланың негізгі мақсаты экологиялық функцияны жүзеге асыру саласындағы тиісті 

нормативтік актілерді және мемлекеттің құқық атқарушы қызметін талдау, мемлекеттік 

органдардың қоршаған табиғи ортаны қорғау саласындағы арнайы уәкілетті органдармен 

өзара іс-қимылы арқылы қоршаған ортаны қорғауды және табиғат пайдалануды 

экономикалық реттеу тетігін құқықтық қамтамасыз ету мәселелерін кешенді зерттеу; 

Бұл мәселе өте терең және жан-жақты зерттеуді талап етеді, бұл осы салада неғұрлым 

тиімді қаржы саясатын, қоршаған ортаны қорғау мен табиғатты пайдаланудың оңтайлы 

экономикалық тетігін әзірлеу бойынша ұсыныстар мен ұсынымдар қалыптастыруды қажет 

етеді. 

Қазіргі уақытта қалыптасқан қоршаған ортаны қорғау мен табиғатты пайдалануды 

экономикалық реттеу тетігі біртұтас көріністі білдірмейді, жеке және әрдайым өзара тәуелді 

емес компоненттерден тұрады. 

Осы тетіктің тиімді жұмыс істеуі үшін оның тиімсіздігінің негізгі факторларын 

зерделеу, осы тетіктің барлық компоненттерін құқықтық қамтамасыз етудің оңтайлы жүйесін 

құру жөнінде ұсынымдар мен ұсыныстар әзірлеу қажет. 

Теріс мотивацияға негізделген экономикалық реттеу әдістеріне қатысты бірқатар 

жақсартулар жасауға болады.  

Қазақстан Республикасында экологиялық залалды өтеу көбінесе ақшалай түрде жүзеге 

асырылады, алайда Қазақстан Республикасы Экологиялық кодексінде тараптардың 

келісімімен сот шешімі бойынша залал сотталушыға қоршаған ортаны қалпына келтіруге 

сәйкес міндеттерді жүктеу арқылы заттай нысанда өтелуі мүмкін деген ереже бекітілген. 

Яғни, экологиялық залалды ақшалай түрде өтеу практикасынан, шетелде жасалғандай, 

қоршаған табиғи ортаны тікелей қалпына келтіру практикасына көшу керек.  

АҚШ. Заманауи әлемде АҚШ-та қоршаған ортаны басқару және қоршаған ортаны 

қорғау саласындағы мәселелерді шешудің ең оңтайландырылған құқықтық тетіктерінің бірі 

бар. 

Біріншіден, Америка Құрама Штаттары шығындардың құнын өтеу түрінен 

«натуралды» формаға көшті.  

1990 жылдары АҚШ-тағы экологиялық залалды есептеу үшін экожүйелер құнының 

жоғалуын экологиялық құқық бұзушыдан өндіріп, бұзылған экожүйелерді қалпына келтіру 

үшін қолданылуы керек ақша сомасына аудару тәсілін қолданды. Мұндай нарықтық емес 

зиянды бағалаудың қиындығы 1990-шы жылдардың аяғында бұзылған экожүйелердің 

қызметтері мен адамдар үшін және табиғи функцияларды орындау үшін қалпына келтірілген 

немесе жаңадан құрылған экожүйелердің қызметтері арасындағы эквивалентті табуға көшуге 

әкелді. Бастапқыда бұл әдіс бұзылған және қалпына келтірілген мекендейтін жерлердің 

эквиваленттілігін талдауға қатысты болды. Кейде бұл тәсіл "ресурс үшін ресурс" эквиваленті 

деп аталады[3]. 

Бұзылған экожүйелерді қалпына келтіру ақшалай шығындар көлеміне қарамастан 

ақша бірліктерінде емес, тіршілік ету ортасын қалпына келтіру бірліктерінде жүргізілді. 

Міндет - жоғалған экожүйені қалпына келтіру келтірілген экологиялық залал үшін өтем 

ретінде.  

Екіншіден, табиғи ресурстарды пайдаланушыларға әсер ету үшін әкімшілік 

құралдарды қолданғанның өзінде экономикалық ынталандырулар қолданылуы мүмкін. 

Осылайша, АҚШ-та әкімшілік экологиялық айыппұлдардың мөлшері 2 аспект бойынша 

анықталады: 

1) экологиялық ережелерді бұзудың ауырлығы; 
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2) экологиялық заңнаманы сақтамау нәтижесінде қоршаған ортаны бұзушының 

алған пайда мөлшері. 

Сонымен қатар, егер қоршаған ортаны бұзушы табиғат қорғау органдары белгілеген 9 

шарттың барлығын немесе белгіленген бөлігін орындайтын болса, келесі жеңілдіктер 

қолданылады: бірінші критерий бойынша төлемдер алынбайды немесе 75% -ға азайтылады, 

қылмыстық қудалау және аудиторлық тексерудің есебін талап ету болмайды, алынған 

пайданы алып қою мөлшері қоршаған ортаны қорғау органының қалауы бойынша жүзеге 

асырылады. 

Экономикалық тетіктің бірінші типінен экологиялық таза өнім шығаратын өндірістер 

мен қызмет түрлерін дамытуға бағытталған екіншісіне көшуді жүзеге асыру қажет. Бұл 

механизмде нарықтық құралдардың рөлі зор. Қазақстанда қабылданған "жасыл" экономикаға 

көшу тұжырымдамасы негізінде өндірістің энергия жұмсалуын азайтуды, баламалы 

энергетиканы дамытуды, әрбір экологиялық маңызы бар шешім үшін мемлекеттің, бизнес-

қауымдастықтардың және азаматтық қоғамның әлеуметтік жауапкершілігін, неғұрлым 

тиімді, инновациялық экологиялық технологияларға инвестицияларды көздейтін тетікті 

енгізуді көздейді. 

Осындай нарықтық құралдардың бірі экологиялық кәсіпкерлік, оны экологиялық 

қауіпсіздікті қамтамасыз етудің қаржылық құралы ретінде қарастырамыз. 

Экологиялық кәсіпкерлік келесі бағытта дами алады: өндіріс пен тұтыну қалдықтарын 

өңдеу; қалдықтарды жою; баламалы отын ретінде қалдықтарды пайдалану; Қазақстан 

Республикасындағы экологиялық туризм және т.б. 

Мысалы, экологиялық туризм өте перспективалы және арзан болып. Туризм 

индустриясы басқа экономикалық секторларға қарағанда күшті мультипликаторлық әсерге 

ие. 

Сонымен, экологиялық зиянды өтеу екі жолмен орындалуы керек. Басымдық 

экологиялық зиянды өтеудің табиғи (натуралды) нысанына берілуі тиіс. Екінші әдіс - 

"экологиялық" арнайы шоттарға тікелей жіберілетін ақшалай өтемақы. Осы мақсатта бұл 

мәселе бойынша шет мемлекеттердің оң нәтижелі тәжірибесін қолдану қажет. 

АҚШ. АҚШ-та оң экономикалық ынталандырудың бір тәсілі-арнайы банктік несиелеу 

жүйесі. Осылайша, АҚШ-та 1998 жылдан бері жұмыс істеп келе жатқан ұлттық 

экокомпенсациялық депозиттеу қауымдастығы (Nаtiоnаl mitigаtiоn bаnking assosiаtiоn) 

құрылды, оған" экобанкирлер " кіреді – қараусыз қалған сулы-батпақты алқаптардың 

учаскелерін сатып алатын, оларды қайта құратын және олардың ұзақ мерзімді жұмыс 

істеуіне кепілдік беретін және басқа сулы-батпақты алқапта экономикалық қызметті 

бастағысы келетіндерге (және сол арқылы оның экожүйесін бұзатын) экокредиттер береді 

(сатады).). Мұндай кредитті сатып алып, шаруашылық иесі оны шаруашылық қызметке 

рұқсат алу үшін жергілікті табиғат қорғау органына ұсынады, оған қосымша экологиялық-

қалпына келтіру жұмыстарын жүргізудің қажеті жоқ [4]. 

Бұл тәжірибені Қазақстан Республикасында енгізуге болады және бастапқы кезеңде ел 

мақсаты экологиялық іс-шараларға кредиттер беру болатын кредиттік ұйымдар құруға 

қолдау көрсетуге тиіс. 

Үндістан. Табиғат пайдаланушылардың экологиялық тұрақтылығына байланысты 

банк пайызының рейтингін енгізуге болады. Экологиялық қауіпті өндірістерді ығыстыру 

құралы ретінде осындай рейтингтің тиімділігінің мысалы ретінде Үндістандағы Uniоn 

Carbide Corporation (UCC) компаниясының химиялық зауытындағы апат оқиғасы болып 

табылады, содан кейін осы корпорацияның барлық кәсіпорындары және әртүрлі бөліктерде 

Банктер әлемді экологиялық сенімсіз болғандықтан айтарлықтай жоғары пайызға аударды, 

бұл фирманы іс жүзінде бұзды. 

Union Carbide компаниясының зауыты сол кезде танылған севин инсектицидін 

(карбарил, 1-нафтил-N-метилкарбамат) өндірді. Бұл пестицид көміртегі тетрахлориді 

саласындағы α-нафтолмен метилизоцианат реакциясы арқылы жасалады. Метилизоцианат 

зауытта жартылай жерге қазылған үш контейнерде сақталды, олардың әрқайсысы 60 000 
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литр сұйықтықты айналдыра алады. Апаттың нақты себебі зауыттық резервуарда қайнау 

температурасынан (39 °C) жоғары қызған метилизоцианат буларының апаттық шығуы 

болды, бұл қысымның жоғарылауына және апаттық клапанның жарылуына әкелді. 

Осы қайғылы жағдайға жауап беретін Union Carbide 1987 жылы соттан тыс реттеу 

аясында апат құрбандарына кейінгі сот істерінен бас тарту үшін 470 миллион доллар төледі. 

2010 жылғы 7 маусымда Үнді соты Union Carbide компаниясының Үнді бөлімшесінің 

бұрынғы жеті басқарушысын адам өліміне әкеп соққан немқұрайдылыққа кінәлі деп 

қабылдады. Сотталғандар екі жылға бас бостандығынан айырылып, 100 мың рупий 

(шамамен 2100 доллар) айыппұл салынды. "Union Carbide Corporation (UCC)" компаниясы 

Үндістандағы қайғылы оқиғадан кейін өзінің іскерлік беделін жоғалтып алды, ол осы 

корпорацияның барлық кәсіпорындары үшін банктік қарыз бойынша пайыздардың өсуіне 

сенді[5]. 

Қазақстан Республикасының салық заңнамасына осындай жүйе бұрыннан 

қолданылып келе жатқан Жапония, АҚШ, ГФР сияқты елдердің үлгісі бойынша 

амортизациялық аударымдар нормалары бөлігіне түзетулер енгізген жөн. "Салық және 

бюджетке төленетін басқа да міндетті төлемдер туралы" Қазақстан Республикасының 

Кодексінде (Салық кодексі) 120-бапта мұнай-газ өндіру машиналары мен жабдықтарынан, 

компьютерлер мен ақпаратты өңдеуге арналған жабдықтардан басқа, машиналар мен 

жабдықтар үшін амортизацияның шекті нормасы 25% - дан аспайды деп белгіленген. Бұл 

тазарту қондырғыларына да қатысты. Алайда, шет мемлекеттердің тәжірибесі бойынша 

табиғатты қорғау іс-шараларын жүзеге асыру кезінде қолдауды қажет ететін шағын және 

орта кәсіпорындар қызметтің бірінші жылында табиғатты қорғау мақсатындағы негізгі 

қорларды 50% есептен шығаруды ұсынуы мүмкін. 

Позитивті мотиваторлардың барлық спектрі теріс ынталандыру әдістеріне қарағанда 

позитивті ынталандыру әдістеріне қарсы "орам" жүзеге асырылуы үшін қоршаған ортаны 

қорғауды экономикалық реттеу механизміне қатысуы керек. 
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Аннотация. Административные процедуры в сфере недропользования в наибольшей степени должны 

отвечать всем предъявленным к ним новым требованиям. Недропользование в Казахстане играет важную 

роль в формировании экономики страны, которая носит в большей части сырьевой характер. Естественно, 

сфера недропользования является наиболее привлекательной для иностранных инвестиций. Вместе с тем, 

иностранный инвестор должен быть уверен в защите своих прав, в особенности в споре с государственным 

органом. В статье речь идет о видах административных процедур в сфере недропользования, принципах, 

которые должны соблюдаться при административной процедуре в соответствии с новыми стандартами, 

предусмотренными АППК РК. 
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